A summationem. Manifesta atque evidenter signa dat mundi consummationis; nam bella erunt, inquit, seditiones, fames, et de cœlo terriculamenta. Etenim ut alius evangelista dicit, stellæ omnes cadent, et cœlum cœli liber convolvetur, virtutes cœlorum commovebuntur ⁴⁰. Interponit Servator Hierosolymitanū excidii narrationem, sermonemque permisit dicens:

V. 12. Sed ante hæc omnia injicient vobis manus suas, et persequentur, etc.

Ante enim temporum consummationem, capita est Iudeorū regio, invadente eam Romanorum exercitu, combustum est templum, regalia illorum palatia eversa, legalisque cultus jus cessavit. Sed prius quam hæc evenirent, persecutionem experti sunt a Judæis beati discipuli, conjecti in vincula, pertracti ad Judices, et regibus præsentati. Missus est ergo Ronnam Paulus, qui et ante Festum constituerat atque Agrippam. Verumtamen hæc eis evenierunt in testimonium, id est, ad testimonii gloriam, quæcumque sunt passi.

408 V. 14. Ponite ergo in cordibus vestris, non præmeditari quemadmodum respondeatis.

Hortatur, ut ne velint præmeditari quid responsuri sint. « A me enim accipietis, inquit, sapientiam, linguamque invictam, et adversariis vestris insuperabilem. » Tum et humanæ pusillanimitatis occasione præcidens, ait eos traditum iri a suis proximis, sed tamen ab ipso omnino fore salvandos. Pergit itaque dicere: « Trademini etiam a parentibus ac fratribus et amicis atque agnatis. » — Verumtamen incolumes illos se præstitutur affirmat. « Capillus enim, inquit, de capite vestro non peribit. » Manifestorem autem inferens excidii prædictionem, addit: « Cum vero videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote proximam esse vastitatem ejus. » Deinde transfert denuo sermonem ad tempus consummationis. Scriptum est enim in Actibus ⁴¹, post Domini resurrectionem, magnam sub Claudio Cæsare famem exsitiisse: multique etiam terræ motus fuerunt. Quæ enim iumenta facta vidistis, vobismet pariter exspectate.

V. 25. In terris pressura gentium.

Cum res creatæ incipient velut immutari, tunc pressura quædam fieri et examinatio ad mortem usque. Nam superveniens intolerabilis pavor maliis sufficiet ad interitum.

V. 27. Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube.

Quomodo veniet? Nempe aderit quomodo ipsem alibi quoque dixit: « Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus, cum virtute et gloria

⁴⁰ Matth. xxiv, 29; Marc. xiii, 25. ⁴¹ Act. xi, 28.

multa⁷¹. » Veniet enim nequaquam demissus et humiliis humano more, sed cum gloria ac virtute deitatis. Porro de utraque qualitate vocabulum multa intelliges: nam et multa cum virtute, et simul multa cum gloria secundam faciet theophaniam, quandoquidem primam cum infirmitate et obscuritate fecit, quantum quidem vulgo visum est. Cur autem in nube? quia sic apparere solet **409** Deus: « Nubes enim et caligo circa eum sunt⁷². » Item: « Dominus sedet in nube levi⁷³. » Et rursus: « Qui ponit nubem ascensum suum⁷⁴. » Item: « Nubes eripuit eum ab oculis ipsorum⁷⁵. » Item: « Sicuti Filius hominis veniens in nubibus⁷⁶. » Sic videlicet eum vidit Daniel. Sic et tum veniet haud latenter, sed uti Deus et Dominus cum gloria Deo digna, atque omnia in melius reformabit. Reviviscent enim mortui, exuetque corruptiōnem terrenūm corpus his passionibus olim obnoxium; induetque immortalitatem, Christo ejusdem datore, et eos qui ipsi credunt conformes efficiente corpori gloriae suae. Quare et rem hujusmodi redemptionem nostram appellat dicens: « His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquit redemptio vestra. » Veluti enim si quis dicat de homine, quod a patre accepit animal esse rationale, hoc ipso euendem significat rationalem genitum a rationali; sic etiam Unigenitus de Deo Deus, ex eo qui universum iudicat mundum judex processit. Nec quia omne iudicium commisit Filio Pater, idcirco dominatione minutus est: indivisus enim a Deo Unigenitus est, sicuti lux a sole. Inest enim ipsi naturaliter; ita ut omnia quae Pater habet, Filii sint; et vice versa.